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1. Sistem internih kontrola 
 
Kao sastavni deo revizije finansijskih izveštaja Fonda za 2009. godinu, sproveli smo i ocenu 
sistema internih kontrola Društva za upravljanje dobrovoljnim penzijskim fondom u sledećim 
oblastima poslovanja: 
 
• proces prikupljanja sredstava Fonda i knjigovodstveno evidentiranje ovih sredstava; 
• proces ulaganja imovine Fonda, usklađenost strukture ulaganja sa investicionom politikom 

Fonda i vrednovanje plasmana u hartije od vrednosti (akcije i obveznice), uključujući 
knjigovodstveno evidentiranje ovih transakcija;  

• proces evidentiranja obaveza Fonda, uključujući knjigovodstveno evidentiranje ovih 
transakcija; 

• proces evidentiranja potraživanja i obaveza prema Društvu za upravljanje dobrovoljnim 
penzijskim fondom, uključujući knjigovodstveno evidentiranje ovih transakcija; 

• proces upravljanja rizicima, uključujući usklađenost procedura koje Društvo primenjuje sa 
interno definisanim politikama za upravljanje rizicima i 

• proces obračuna investicione jedinice. 
 
Postupci koje smo primenili su bazirani na metodologiji KPMG-a za snimanje informacionog 
sistema i poslovnih procesa, prevashodno sa ciljem sticanja neophodnih informacija sa 
stanovišta procene nivoa rizika koji bi mogli da imaju uticaja na finansijske izveštaje u celini. 
 
Naša zapažanja su rezultat niza intervjua obavljenih sa rukovodiocima sektora, ali i sa drugim 
radnicima Društva. U toku ispitivanja korišćene su zvanične politike Društva, projektna 
dokumentacija, topologija mreže informacionog sistema, knjigovodstveni izveštaji i slično. 
 
Sprovedene su sledeće aktivnosti: 
 
• Ocena dizajna sistema internih kontrola - naša zapažanja i zaključci baziraju se na 

sprovedenim intervjuima sa zaposlenim, kao i na pravilnicima i drugom relevantnom 
dokumentacijom propisanom od strane rukovodstva Društva. 

 
• Testiranje i ocena funkcionisanja dizajniranih internih kontrola - naša zapažanja i zaključci 

su doneti na bazi ispitivanja odgovornih radnika, kao i na ispitivanju dokumentacije i 
evidencija vezanih za funkcionisanje internih kontrola. 

 
Društvo ima uspostavljen adekvatan i pouzdan sistem internih kontrola koji se zasniva na 
pisanim procedurama¸ odnosno odgovarajućim pravilnicima i uputstvima, koje je Društvo 
svojim aktima utvrdilo, a u cilju obezbeđenja urednog i efikasnog poslovanja, očuvanja 
integriteta sredstava, sprečavanja i otklanjanja nedozvoljenih radnji i grešaka, primene 
zakonskih propisa, tačnosti i potpunosti računovodstvenih evidencija, kao i blagovremenog 
sastavljanja pouzdanih finansijskih izveštaja. 
 
Postojeći sistem internih kontrola obezbeđuje da se odluke o upravljanju imovinom, obavezama 
i neto imovinom fonda sprovode efikasno i efektivno, kao i na način koji je Društvo za 
upravljanje predvidelo svojim odlukama i pravilnicima. 
 
Ocenom dizajna sistema internih kontrola, kao i ocenom funkcionisanja dizajniranog sistema 
internih kontrola, nismo uočili nepravilnosti i slabosti koje bi imale uticaj na finansijske 
izveštaje ili na ispunjenje regulatornih zahteva.  
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2. Računovodstveni sistem i urednost vođenja poslovnih knjiga 
 
Društvo vodi knjigovodstvo u skladu sa Zakonom o računovodstvu i reviziji Republike Srbije 
(„Službeni glasnik RS“ 46/2006, 111/2009), Zakonom o dobrovoljnim penzijskim fondovima i 
penzijskim planovima („Službeni glasnik RS“ 85/2005) i ostalim relevantnim podzakonskim 
aktima Narodne banke Srbije i shodno ovim zakonima Pravilnikom o računovodstvu i 
računovodstvenim politikama. 
 
Pravilnikom o računovodstvu i računovodstvenim politikama reguliše se: 
 
• organizacija i način vođenja poslovnih knjiga,  
• sastavljanje, prijem i kontrola knjigovodstvenih dokumenata,  
• priznavanje i procenjivanje pozicija finansijskih izveštaja i praćenje vrednosnog stanja i 

vrednosnih promena na sredstvima, kapitalu i obavezama, 
• sastavljanje finansijskih izveštaja - godišnjih i periodičnih, 
• vršenje računovodstvenog nadzora, 
• čuvanje poslovnih knjiga, knjigovodstvenih dokumenata, finansijskih izveštaja i izveštaja o 

poslovanju i računovodstvenog softvera, 
• odgovornost zaposlenih za izvršavanje računovodstvenih poslova i  
• druga pitanja u skladu sa propisima o računovodstvu i propisima kojima je uređeno 

finansijsko poslovanje, devizno poslovanje i poreske obaveze Društva. 
 
Poslovne knjige vode se po sistemu dvojnog knjigovodstva i obuhvataju: dnevnik, glavnu 
knjigu i pomoćne knjige. 
 
Dnevnik je osnovna poslovna knjiga u kojoj se hronološkim redom knjiže sve poslovne 
promene, a vodi se putem elektronske obrade podataka i štampa se po potrebi i na zahtev 
kontrolnih organa. 
 
Glavna knjiga se sastoji od računa na koje se, pojedinačno ili zbirno, knjiže stanja i promene 
svakog dela sredstava i njihovih izvora, rashodi i prihodi kao i rezultati poslovanja. U glavnoj 
knjizi računi se otvaraju u skladu sa analitičkim kontnim okvirom Društva.  
 
Sve poslovne knjige se vode u elektronskoj formi, osim knjige ulaznih faktura i blagajničkih 
dnevnika. Poslovne knjige se vode tako da omogućuju lako dobijanje svih neophodnih 
podataka, kao i kontrolu ispravnosti knjiženja, čuvanja i korišćenja podataka i uvid u 
hronologiju izvršenih knjiženja, kako u osnovnim, tako i u pomoćnim poslovnim knjigama. 
 
Oblik i sadržinu poslovnih knjiga i drugih evidencija u Sektoru za finansije i računovodstvo, 
osim onih evidencija čiji je izgled propisan odgovarajućim zakonskim propisima, utvrđuje 
direktor Sektora za finansije i računovodstvo. 
 
Poslovne knjige vode se za svaku godinu posebno, pa se saglasno tome na kraju poslovne 
godine, zaključno sa 31. decembrom vrši njihovo zaključivanje, a na dan 01. januara sledeće 
poslovne godine vrši se njihovo otvaranje. 
 
Knjiženje svake nastale poslovne promene nа imovini, kapitalu, potraživanjima i obavezama, 
rashodima i prihodima, kao i rezultatima poslovanja, vrši se na osnovu računovodstvene 
isprave. 
 
Računovodstvena isprava je zapis o nastaloj poslovnoj promeni u skladu sa računovodstvenim 
načelima i standardima. Sadržina računovodstvene isprave mora biti takva da nedvosmisleno 
pokazuje nastalu poslovnu promenu i da sadrži sve neophodne podatke za knjiženje. 
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Odgovornost lica za zakonitost i ispravnost nastanka poslovne promene i plaćanja utvrđuje se 
po sadržaju poslova i zadataka koji se obavljaju na pojedinim radnim mestima, u skladu sa 
Osnivačkim aktom Društva i Pravilnikom o unutrašnjoj organizaciji i sistematizaciji poslova. 
Odgovornost za kontrolu ispravnosti, tačnosti i zakonitosti računovodstvene isprave pre predaje 
na knjiženje snose zaposleni koji obavljaju ove poslove u skladu sa sistematizacijom poslova. 
 
Lica odgovorna za sastavljanje i kontrolu računovodstvenih isprava svojim potpisom na ispravi 
garantuju da je ona istinita i da verno prikazuje poslovnu promenu, odnosno da je ista potpuna, 
istinita, računski tačna i zakonita. Računovodstvena isprava i dokumentacija u vezi sa nastalom 
poslovnom promenom dostavlja se na knjiženje u rokovima utvrđenim Zakonom o 
računovodstvu i reviziji, Pravilnikom o kretanju računovodstvenih isprava i rokovima 
dostavljanja na dalju obradu, a najkasnije u roku od osam dana od dana nastanka poslovne 
promene, odnosno tri dana od datuma prijema dokumenta. Zaposleni koji vode poslovne knjige, 
posle kontrole primljenih isprava, dužni su da poslovnu promenu proknjiže narednog, a 
najkasnije u roku od pet dana od dana prijema računovodstvenih isprava. 
 
Za računovodstvenu evidenciju poslovnih promena koristi se finansijski softver koji obezbeđuje 
funkcionisanje internih računovodstvenih kontrola i onemogućava brisanje proknjiženih 
poslovnih promena, a u skladu sa odgovarajućim računovodstvenim standardom. Glavna knjiga 
i analitičke evidencije se vode uredno i ažurno na način koji omogućava kontrolu ispravnosti 
knjiženja kao i usaglašavanja sa eksternom dokumentacijom, uvid u hronologiju izvršenih 
knjiženja, sagledavanje svih promena na svim računarima, čuvanje i korišćenje podataka. 
 
Za obavljanje računovodstvenih poslova organizovana je Služba računovodstva u okviru 
Sektora za finansije i računovodstvo. U okviru Službe računovodstva Društva se obavljaju 
sledeći poslovi: 
 
1. prikupljanje i kontrola (likvidiranje) knjigovodstvenih dokumenata; 
2. finansijsko poslovanje preko poslovnih računa kod banaka i dinarske blagajne; 
3. devizno poslovanje kod poslovnih banaka i preko devizne blagajne i drugi poslovi u vezi sa 

naplatom i plaćanjima; 
4. obračun poreza (sem poreza na zarade), akciza, carina, doprinosa (sem doprinosa na 

zarade), taksa i drugih dažbina, a u skladu sa relevantnim zakonima i propisima donesenim 
na osnovu tih zakona i kontrola obračuna svih poreza, akciza, carina, doprinosa, taksi i 
drugih dažbina; 

5. sastavljanje obračuna i izveštaja u vezi hartija od vrednosti i kredita koji se odnose na 
Društvo; 

6. evidentiranje poslovnih promena u poslovnim knjigama Društva; 
7. čuvanje poslovnih knjiga, knjigovodstvenih dokumenata i finansijskih izveštaja; 
8. obračun vrednosti investicione jedinice; 
9. usaglašavanje vrednosti neto imovine fonda sa kastodi bankom i 
10. dostava propisanih izveštaja nadležnom državnom organu. 
 
Društvo je svojim opštim aktom o računovodstvu izvršilo organizaciju računovodstva na način 
koji omogućava sveobuhvatno evidentiranje poslovnih promena. Uspostavljene su interne 
računovodstvene kontrole, uređeno je kretanje računovodstvenih isprava, kompletnost formirane 
dokumentacije za svaku poslovnu transakciju, način evidentiranja poslovnih transakcija i način 
odlaganja dokumentacije.  
 
Interne računovodstvene kontrole u Sektoru za finansije i računovodstvo su postavljene tako da 
se obezbedi pouzdanost i verodostojnost računovodstvenih evidencija, podataka i finansijskih 
izveštaja.  
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Da bi poslovna promena bila pouzdana i verodostojna mora da prođe četiri odvojene faze: 
 
• da je propisano odobravanje takve poslovne promene, 
• da je odobri nadležni rukovodilac, 
• da bude izvršena i 
• da je evidentirana u poslovnim knjigama. 
 
Direktor sektora za finansije i računovodstvo utvrđuje interne kontrolne postupke pri obradi 
podataka na računaru kojima se određuje ispravnost i sveobuhvatnost kontiranja i knjiženja 
poslovnih promena, kao i nemogućnost brisanja proknjiženih poslovnih promena ili neovlašćene 
izmene obrađenih podataka. 
 
Finansijski izveštaji Društva i Fonda sastavljaju se i prezentuju u skladu sa Odlukom o 
finansijskim izveštajima društva za upravljanje dobrovoljnim penzijskim fondom i Odlukom o 
finansijskim izveštajima dobrovoljnog penzijskog fonda od strane Sektora za finansije i 
računovodstvo. 
 
Sektor za finansije i računovodstvo dostavlja predlog godišnjih finansijskih izveštaja direktoru 
Društva i stručnoj službi Društva nadležnoj za pripremu sednice Upravnog odbora. Predlog 
godišnjih finansijskih izveštaja direktor dostavlja Upravnom odboru na razmatranje. Upravni 
odbor Društva razmatra godišnje finansijske izveštaje na sednici Upravnog odbora, i ukoliko je 
ispravno postupljeno, predlaže Skupštini Društva donošenje odluke o usvajanju godišnjih 
finansijskih izveštaja. Finansijske izveštaje potpisuje direktor Društva, kao i direktor Sektora za 
finansije i računovodstvo. 
 
Organizacija i koordinacija računovodstva Društva sprovodi se u skladu sa Zakonom o 
računovodstvu i reviziji, propisima donetim na osnovu tog zakona, Osnivačkim aktom i 
Pravilnikom o računovodstvu i računovodstvenim politikama. Tokom revizije, nismo uočili 
nepravilnosti koje bi ukazivale da poslovne transakcije nisu evidentirane i prezentirane u skladu 
sa važećom zakonskom regulativom i na odgovarajućim računima. Takođe, nemamo nalaze koji 
bi ukazivali da poslovne knjige nisu dnevno ažurne, te predstavljaju dobru osnovu za pripremu 
finansijskih i drugih izveštaja, uključujući izveštaje koji se izrađuju na dnevnoj osnovi. 
 
 

3. Nalazi eksternih kontrola 
 
U periodu od 8. juna 2009. godine do 10. avgusta 2009. godine je izvršena neposredna kontrola 
poslovanja Društva od strane Narodne banke Srbije - Sektora za nadzor društva za upravljanje 
dobrovoljnim penzijskim fondovima. 
 
O izvršenoj kontroli je dana 7. oktobra 2009. godine primljen zapisnik broj Va-217/1/2009 od 2. 
oktobra 2009. godine. Narodna banka Srbije je dostavila Društvu, rešenje o neposrednoj 
kontroli dana 30. Decembra 2009. godine kojim se nalaže Društvu unapređenje pojedinih 
poslovnih postupaka i procesa. 
 
Uvidom u zapisnik i rešenje o izvršenoj neposrednoj kontroli, utvrdili smo da je Narodna banka 
tokom svoje kontrole konstatovala sledeće: 
 
1. Društvo ne poseduje interni akt kojim se uređuje način donošenja investicionih odluka, 

odnosno sam proces donošenja investicionih odluka je nedovoljno regulisan. 
2. Postojeća procedura za upravljanje tržišnim rizikom propisuje sam način kontrole tržišnog 

rizika, ali ne govori o tome ko je u Društvu nadležan da kontrolu vrši. 
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3. Društvo u svojim internim aktima nije adekvatno uredilo postupak sprečavanja konflikta 
interesa, čuvanje poslovne tajne, s obzirom da nije određena obaveza članova uprave i 
zaposlenih da prijave okolnosti koje mogu izazvati sumnju na sukob interesa. 

4. U Društvu nije izvršena adekvatna interna revizija sastavljanja mesečnih izveštaja i 
njihovog dostavljanja Narodnoj banci, s obzirom da interna revizija obavlja deo operativnih 
poslova koji se odnose na redovnu mesečnu kontrolu tačnosti podataka, kao i da interna 
revizija nije ocenila kvalitet procesa donošenja investicionih odluka. 

5. U pogledu fizičke kontrole pristupa resursima informacionog sistema utvrđeno je da ne 
postoji sistem za prismotru i kontrolu. Takođe, konstatovano je da aplikacija za 
administraciju individualnih računa nije potpuno automatizovana, kao i da ne postoji 
softversko rešenje u pogledu obračuna neto imovine Fonda, već se taj postupak u 
potpunosti vrši ručno. 

 
U razgovoru sa direktorom sektora za finansije i računovodstvo, kao i direktorom pravne službe, 
razmotreni su nalazi kontrole Narodne banke, izrečene korektivne mere, rokovi za njihovo 
sprovođenje, i utvrđeno je da su korektivne mere naložene od stane Narodne banke u velikoj 
meri sprovedene, odnosno biće sprovedene u roku propisanom rešenjem o izvršenoj 
neposrednoj kontroli. 
 
U skladu sa Rešenjem Narodne banke o izvršenoj neposrednoj kontroli, a kojim se nalaže 
Društvu unapređenje pojedinih poslovnih postupaka i procesa, Društvo je počelo da radi na 
pripremi procedure za donošenje investicionih odluka, kojom bi se unapredio i uredio postupak 
donošenja odluka o ulaganju imovine fonda, a pre svega rad upravnog i investicionog odbora.  
 
Takođe radi se i na dopuni procedure za upravljanje tržišnim rizikom, kojom bi se unapredio 
sistem upravljanja tržišnim rizikom koji proizilazi iz poslova ulaganja imovine fonda, i utvrdile 
jasne linije odgovornosti pojedinih lica i organizacionih jedinica u sistemu upravljanja tržišnim 
rizikom. 
 
U skladu sa izvršenom kontrolom Narodne banke, tokom koje je identifikovano da postoji 
konflikt interesa kod predsednika Upravnog odbora i člana Investicionog odbora¸ isti su 
razrešeni dužnosti, i imenovani su novi. Pored toga, Društvo aktivno radi i na pripremi i 
usvajanju internih akata kojom bi se uredio postupak sprečavanja konflikta interesa, 
identifikovali pravni poslovi i situacije gde postoji potencijalni konflikt interesa, i uredio način 
rešavanja istih. 
 
U skladu sa preporukama Narodne banke, a koje se tiču rada interne revizije, Društvo je u 
januaru 2010. godine donelo novi Pravilnik o radu interne revizije, kako bi se unapredilo 
funkcionisanje interne revizije, tako da interna revizija bude nezavisna, objektivna i kontrolna 
funkcija. 
 
Društvo je preduzelo i mere za unapređenje informacionog sistema, a koje se pre svega odnose 
na poslove unapređenja administriranja i izveštavanja o radu Fonda, i to razvojem softverske 
aplikacije koja omogućava automatski obračun neto imovine fonda i formiranje izveštaja prema 
Narodnoj banci Srbije. Takođe, Društvo je izvršilo ugradnju video kamera za prismotru i 
kontrolu pristupa resursima informacionog sistema, a u cilju obezbeđenja pouzdanosti i zaštite 
podataka od neovlašćenog pristupa. 
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